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Sehr geehrte Damen und Herren

Sporthallen gehéren zu den wichtigsten Sportanlagen fir Schulen und Vereine. Sie haben
sich Uber viele Jahre entwickelt und mussen laufend neuen Bedrfnissen angepasst werden.
Wo stehen wir heute? Gibt es neue Arten von Sporthallen? Welche Entwicklungen gibt es
im Bereich der Sportbdden und der Gerdteausstattung?

Diese und andere Fragen werden in acht Referaten thematisiert. Daneben haben Sie Gele-
genheit zum Austausch mit Fachleuten aus den Bereichen Architektur, Bau und Verwaltung.

Wir freuen uns auf Ihre Anmeldung.

M . Schvenchuoun

Martin Schwendimann
Leiter Fachbereich Sportanlagen




Programm

Ab
9.30 Uhr

10.00 Uhr
10.10 Uhr

10.40 Uhr

11.10 Uhr
11.30 Uhr
12.00 Uhr
12.30 Uhr
14.00 Uhr
14.30 Uhr
14.50 Uhr
15.10 Uhr
15.30 Uhr

15.50 Uhr
16.00 Uhr

Eintreffen der Teilnehmenden in der Aula, Hochschule Hauptgebaude,
Magglingen

Begriissung

Vom Turnplatz zur Sporthalle: Ein geschichtlicher Riickblick

Sport braucht Raum - Sport- und Bewegungsraume
fur die Zukunft - Konzepte, Ideen, Unterschiede und
Beispiele aus Baden-Wiirttemberg

Pause

Trends bei Sporthallenboden: Kunststoffbéden oder Glass Floor?
Welche Gerateausstattung entspricht den heutigen Bediirfnissen?
Mittagessen

Hindernisfreie Sporthallen

Entwicklungsansatze fiir Polysporthallen

Pause

Lyss: Kostengiinstige Halle fiir den Vereinssport

Sargans: Innovative Vierfachhalle in Holz

Schlusswort
Ende der Veranstaltung

Kaffee

Walter Mengisen, Stv. Direktor BASPO

Martin Schwendimann,
Leiter Fachbereich Sportanlagen, BASPO

Jirgen Hanke,
Wirttembergischer Landessportbund e. V.
Stv. Hauptgeschaftsfuhrer, Stuttgart

Roger Gut, maj Architekten AG, Bern
Raffaela Léchot, Fachbereich Sportanlagen, BASPO

Bernard Stofer, Procap, Olten
Martin Kaeslin, FreiRaumPlan, Emmenbricke

Willy Zitterli, Nespoly AG, Lyss

Martin Steger, Sportlehrer, Sargans

Thomas Hildebrand, Blue Architects AG, Zurich
Rafael Ruprecht, Ruprecht Architekten

Martin Schwendimann



Ort
Aula Hochschule Hauptgebdude
Bundesamt fur Sport BASPO, Magglingen

Datum
Mittwoch, 16. September 2015

Kosten

Tagungsgebuhr inkl. Mittagessen und
Unterlagen fur eine Person CHF 250 fir zwei
Personen aus der gleichen Gemeinde/Institution
CHF 400. Die Rechnungsstellung erfolgt nach
lhrer Anmeldung.

Der Betrag ist vor der Tagung einzuzahlen auf:
PC 30-2141-5

IBAN CH12 0900 0000 3000 2141 5
Bundesamt fur Sport BASPO, 2532 Magglingen
Vermerk: Tagung Sportanlagen

Sprache
Die Referate werden simultan ins Franzosische

Ubersetzt.

Anreise

Wir bitten Sie, die 6ffentlichen Verkehrsmittel
zu benutzen.

Seilbahn Biel-Magglingen (8 Min.): Biel ab /
Magglingen ab jeweils .... 00/ 15/30/45

Parkplatze
Die Parkplatze in Magglingen sind gebthren-
pflichtig (Parkplatz Alte Sporthalle CHF 5/Tag)

Anmeldung

Bis spatestens 4. September 2015 mit
beiliegendem Anmeldeformular an:
Bundesamt fur Sport BASPO

Fachbereich Sportanlagen, 2532 Magglingen,
Telefon 058 467 64 47 oder per E-Mail an:
sportanlagen@baspo.admin.ch

Geht an

Arbeitsgruppe NASAK

Verschiedene Bundesamter
Kantonale Instanzen fur Sportanlagen
Gemeindesportamter

Bauamter

CAS Sportanlagen

Swiss Olympic, Schweizer Sportverbande
Hochschulen

IAKS-CH

Zuliefer- und Ausfuihrungsfirmen

VHF, GSK
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