Sporthallen – gestern, heute, morgen



Mittwoch, 16. September 2015, Magglingen



Sehr geehrte Damen und Herren

Sporthallen gehören zu den wichtigsten Sportanlagen für Schulen und Vereine. Sie haben sich über viele Jahre entwickelt und müssen laufend neuen Bedürfnissen angepasst werden. Wo stehen wir heute? Gibt es neue Arten von Sporthallen? Welche Entwicklungen gibt es im Bereich der Sportböden und der Geräteausstattung?

Diese und andere Fragen werden in acht Referaten thematisiert. Daneben haben Sie Gelegenheit zum Austausch mit Fachleuten aus den Bereichen Architektur, Bau und Verwaltung.

Wir freuen uns auf Ihre Anmeldung.

M. Schwendimann Martin Schwendimann

Leiter Fachbereich Sportanlagen



Programm

Ab	Eintreffen der Teilnehmenden in der Aula, Hochschule Hauptgebäude,	Kaffee
9.30 Uhr	Magglingen	
10.00 Uhr	Begrüssung	Walter Mengisen, Stv. Direktor BASPO
10.10 Uhr	Vom Turnplatz zur Sporthalle: Ein geschichtlicher Rückblick	Martin Schwendimann,
		Leiter Fachbereich Sportanlagen, BASPO
10.40 Uhr	Sport braucht Raum – Sport- und Bewegungsräume	Jürgen Hanke,
	für die Zukunft – Konzepte, Ideen, Unterschiede und	Württembergischer Landessportbund e. V.
	Beispiele aus Baden-Württemberg	Stv. Hauptgeschäftsführer, Stuttgart
11.10 Uhr	Pause	
11.30 Uhr	Trends bei Sporthallenböden: Kunststoffböden oder Glass Floor?	Roger Gut, maj Architekten AG, Bern
12.00 Uhr	Welche Geräteausstattung entspricht den heutigen Bedürfnissen?	Raffaela Léchot, Fachbereich Sportanlagen, BASPO
12.30 Uhr	Mittagessen	
14.00 Uhr	Hindernisfreie Sporthallen	Bernard Stofer, Procap, Olten
14.30 Uhr	Entwicklungsansätze für Polysporthallen	Martin Kaeslin, FreiRaumPlan, Emmenbrücke
14.50 Uhr	Pause	
15.10 Uhr	Lyss: Kostengünstige Halle für den Vereinssport	Willy Zitterli, Nespoly AG, Lyss
15.30 Uhr	Sargans: Innovative Vierfachhalle in Holz	Martin Steger, Sportlehrer, Sargans
		Thomas Hildebrand, Blue Architects AG, Zurich
		Rafael Ruprecht, Ruprecht Architekten
15.50 Uhr	Schlusswort	Martin Schwendimann
16.00 Uhr	Ende der Veranstaltung	

Datum

Mittwoch, 16. September 2015

Kosten

Tagungsgebühr inkl. Mittagessen und Unterlagen für eine Person CHF 250 für zwei Personen aus der gleichen Gemeinde/Institution CHF 400. Die Rechnungsstellung erfolgt nach Ihrer Anmeldung.

Der Betrag ist vor der Tagung einzuzahlen auf: PC 30-2141-5 IBAN CH12 0900 0000 3000 2141 5 Bundesamt für Sport BASPO, 2532 Magglingen Vermerk: Tagung Sportanlagen

Sprache

Die Referate werden simultan ins Französische übersetzt

Anreise

Wir bitten Sie, die öffentlichen Verkehrsmittel zu benutzen.

Seilbahn Biel-Magglingen (8 Min.): Biel ab / Magglingen ab jeweils 00 / 15 / 30 / 45

Parkplätze

Die Parkplätze in Magglingen sind gebührenpflichtig (Parkplatz Alte Sporthalle CHF 5/Tag)

Anmeldung

Bis spätestens 4. September 2015 mit beiliegendem Anmeldeformular an: Bundesamt für Sport BASPO Fachbereich Sportanlagen, 2532 Magglingen, Telefon 058 467 64 47 oder per E-Mail an:

Geht an

Arbeitsgruppe NASAK
Verschiedene Bundesämter
Kantonale Instanzen für Sportanlagen
Gemeindesportämter
Bauämter
CAS Sportanlagen

sportanlagen@baspo.admin.ch

CAS Sportanlagen Swiss Olympic, Schweizer Sportverbände Hochschulen IAKS-CH Zuliefer- und Ausführungsfirmen VHF, GSK